CONTRATO DE PARCERIA EM INTERMEDIAÇÃO IMOBILIÁRIA
(SUGESTÃO DE MINUTA BÁSICA PARA PARCERIA NA INTERMEDIAÇÃO DE LOCAÇÃO, VENDA OU CESSÃO DE DIREITOS DE IMÓVEL)
PRIMEIRO CONTRATANTE: Antonio dos Anjos, brasileiro, casado, corretor de imóveis, inscrito no CRECI da 2a. Região sob nº 00.0000 e estabelecido com escritório profissional na rua ...... nº ........., na cidade de ....................., ........

SEGUNDO CONTRATANTE: Antonio Ferreira, brasileiro, casado, corretor de imóveis, inscrito no CRECI da 2a. Região sob nº 00.0000 e estabelecido com escritório profissional na rua ...... nº ........., na cidade de ....................., ........

(obs.: caso um ou ambos os contratantes sejam pessoas jurídicas, o texto a ser utilizado deverá ser o seguinte)

..... CONTRATANTE: ANTONIO DOS ANJOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., inscrita no CRECI da 2a. Região sob nº 00.120-J e no CNPJ sob nº 00.050/0001-60, com sede na rua das Amoreiras nº 120, na cidade de São Paulo, SP, neste ato representada pelo seu responsável técnico EDGAR DOS SANTOS PEREIRA, inscrito no CRECI da 2a. Região sob nº 00.135-F;

OBJETO:
A intermediação conjunta para a (venda do) ou (locação do) ou (cessão de direitos sobre o) imóvel sito na rua ....................... nº ..........., na cidade de ..........................., SP.

Por este particular instrumento, as partes supramencionadas resolvem, de comum acordo e de livre e espontânea vontade, firmar o presente Contrato de Intermediação em Parceria, cujo objeto se encontra declinado no preâmbulo e a reger-se pelas seguintes cláusulas e condições.
PRIMEIRA: O PRIMEIRO CONTRATANTE é detentor de (autorização) ou (autorização exclusiva) para a (venda do) ou (locação residencial - locação não residencial do) ou (cessão de direitos sobre o) imóvel sito na rua ....................... nº ..........., na cidade de ..........................., SP, conforme documentação assinada pelo (proprietário) ou (titular dos direitos) e arquivada em seus registros, cabendo-lhe promover a seleção dos pretendentes ao negócio, cujo preço final foi estabelecido em R$ 000.0000,00 (por extenso), sendo R$ 00.000.00 (por extenso) a título de sinal e o saldo em até 00 (por extenso) parcelas mensais (no caso de venda ou cessão) ou R$ 000.00 (por extenso) mensais, mais encargos de impostos e taxas (no caso de locação).
§ ÚNICO: Referido imóvel encontra-se livre e desembaraçado de quaisquer ônus, fiscais, legais ou convencionais ou alienado ao banco ......................, existindo sobre ele um saldo devedor de R$ 00.00.00 (por extenso) a ser pago em 00 (por extenso) parcelas mensais, com valor atual de R$ 000.00 (por extenso) cada uma, a serem reajustadas segundo os índices contratuais, cuja transferência deverá ser providenciada no ato da aquisição junto à instituição credora (apenas no caso de venda ou cessão).
SEGUNDA:
O SEGUNDO CONTRATANTE, por sua vez, possuindo clientes interessados  na realização do negócio, propõe-se a trabalhar em conjunto com o PRIMEIRO CONTRATANTE, com o que este concorda, (mediante a divisão do resultado útil, após dedução das despesas realizadas pelas partes na sua concretização, desde que convencionadas) ou (mediante o recebimento do percentual de ...% do resultado útil) ou (outras condições ajustadas entre as partes), uma vez concluída a intermediação com sucesso, com um dos clientes apresentados pelo SEGUNDO CONTRATANTE.

§ ÚNICO: Como resultado útil, entende-se o valor dos honorários a serem recebidos pelo PRIMEIRO CONTRATANTE, desde já estabelecidos em 6% (seis por cento) sobre o valor total da venda ou da cessão (no caso de venda ou cessão) ou equivalente a um aluguel mensal a ser ajustado na locação (no caso de locação).
TERCEIRA:
O valor assim devido ao SEGUNDO CONTRATANTE será a ele pago pelo PRIMEIRO CONTRATANTE, (no dia imediato ao do recebimento dos honorários pelo proprietário - no caso de venda - ou locador - no caso de locação) ou (de outra forma a ser ajustada entre as partes).
QUARTA:
Caso a intermediação venha a ser concluída no escritório do SEGUNDO CONTRATANTE e venha ele a receber os honorários devidos pela intermediação, deverá a parte que cabe ao PRIMEIRO CONTRATANTE ser repassada ....(ajustar as condições).
§ ÚNICO: Cada CONTRATANTE será responsável pelo recolhimento dos impostos, taxas ou tributos que venham a incidir sobre a sua parcela dos honorários.

QUINTA:
Fica eleito o Foro da Comarca de ................., para a solução das questões emergentes deste instrumento, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que lhes possa ser.

 E por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente, em duas vias de igual teor e forma e na presença das testemunhas retro, para que surta seus legais e jurídicos efeitos, obrigando-se por si, seus herdeiros e/ou sucessores, ao fiel cumprimento de todas as suas cláusulas e condições.

.................................., ...... de ....................... de ............

Primeiro Contratante

Segundo Contratante
TESTEMUNHAS

OBSERVAÇÃO: A presente minuta é apenas uma sugestão, nela informadas as cláusulas básicas de um contrato de parceria, as quais deverão ser adicionadas outras que vierem a ser necessárias, em face das características particulares de cada negócio.